
terça-feira, 06 de JaNeirO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

VIEIRA MUNHOZ (Matricula nº 8400774/1) – Investigadores 
de Policial Civil, matrícula nº 5600685/1, pela conduta acima 
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar 
ao art. 74, incisos VII, XXX, XXXIV e XXXIX c/c art. 81, inciso II 
da Lei Complementar nº 022/94;
II – Designar os servidores: REGINA MARCIA RAYOL LIMA, 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO, Delegadas de Polícia 
Civil e MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
para através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a acusação citada no tópico anterior 
contra os servidores em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº.18 /2008-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obra de Construção de um Prédio  para acomodar as Instalações 
da  DEPOL DE TOME-AÇÚ/Pa.
VALOR: R$-537.225,10 (quinhentos e trinta e sete mil, 
duzentos e vinte e cinco reais e dez centavos).
Data/Hora da Abertura: 26/01/2009 às 09:00horas
Data limite para Caucionar: 19/01/2009 de 08:00 às 13:00 
horas
Data da Visita Técnica:21/01/2009 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 05 de Janeiro de 2009.
Comissão Especial de Licitação

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 002/2009-GAb.SUSIPE, 05/01/2009. 

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso desuas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de setembrode 2004. 
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/108354, queautoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme 
LeiComplementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004. 
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade demanutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionaisdesta Superintendência.
 RESOLVE: 
Contratar os ServidoresTemporários, conforme vigências 
relacionados no anexo desta Portaria,celebrados de acordo com 
a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991. 
Dê-se ciência, publique-se,registre-se e cumpra-se.

ANEXO
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 423,00
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de25 de setembro 
de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO

N.Contrato NOME CARGO VIGENCIA

419/2008 Úbere Silva da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

432/2008 Alberto Luiz Alves de 
Jesus Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

430/2008 Clayton Garcia Barros Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

422/2008 Luciano Muniz de Oliveira Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

420/2008 Oberdan Pacheco 
Damasceno da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

431/2008 Sefraim Santos Matias Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

418/2008 Kirlan Ronald Pereira 
Sales Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

427/2008 Simone de Alencar Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

421/2008 Estevão Nata Nascimento 
dos Santos Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

455/2009 Arivaldo Vilhena da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

457/2009 Antonio Moraes da Silva 
Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

456/2009 Miguel Pompeu Brito 
Pureza Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

200/2008 Eustaquio Araújo dos 
Santos Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

142/2008 Jose Roberto Ferreira de 
Araújo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

087/2008 Paulo Roberto dos 
Santos Maia Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

178/2008 Cláudio de Oliveira Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

136/2008 Janilson Ronaldo Maciel 
da Costa Junior Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

203/2008 Gilson Gregório da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

274/2008 Jose Fabrício dos Santos 
da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

159/2008 Alan Bruno Macedo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

205/2008 Carlos Henrique Garcia 
Ribeiro Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

198/2008 Raimundo da Silva Neves Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

184/2008 Edson Gomes de Oliveira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

453/2008 Ana Cristina Brito da 
Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

452/2008 Evaldo da Mata 
Conceição Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

451/2008 Edinando Xavier da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

450/2008 Edvaldo da Silva 
Cordeiro Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

454/2008 Eduardo Natanael da 
Costa Vieira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

449/2008 Jacinto de Lima Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e VALDEZ SALES PINTO
Matricula nº: 5217628
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/12/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ANDERSO SILVA DE SOUZA
Matricula nº: 54180163
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. Neto.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚbLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 72218A/1- 19.11.08
NOME            : ANA LÚCIA BARROSO DA SILVA
MATRICULA   : 5155894-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM- MARAPANIM
PERÍODO       :03.11.08  a 31.01.09 (90) dias.
Obs: Tornar Sem Efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE:31321/19.12.08 devido a duplicidade de 
publicação.
L.M. 299/21.07.08
NOME            :CAMERINA ALVES DA SILVA  
MATRICULA   :588474-2
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :12° CRS
PERÍODO       :21.07.08 a 21.09.08 (63 ) dias.

ObS: REPUbLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31324/24.12.08.
L.M. 72886A/1- 04.12.08
NOME            :CECILIA GARLI TAVARES MARTINS  
MATRICULA   :54192773-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :DIV. DE ALMOXARIFADO
PERÍODO       :04.12.08  a 02.01.09 (30 ) dias.

L.M. 72963A/1 – 05.12.08
NOME            : FRANCISCA MIRANDA LUCENA 
MATRICULA   :722685-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       :17.11.08  a 31.12.08 (45 ) dias.
L.M. 72981A/1- 05.12.08
NOME            :ISRAEL PEREIRA COSTA  
MATRICULA   :54194787-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :CS- PEDREIRA
PERÍODO       :02.12.08  a 16.12.08 (15 ) dias.
L.M. 71735A/1- 13.11.08
NOME            :JOSÉ AMERICO LOZICH DE AQUINO  
MATRICULA   :54189930-1
CARGO           :FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO       : 02.11.08 a 11.11.08 (10 ) dias.
L.M. 72444A/1- 24.11.08
NOME            : ANGELA IZABEL CORDEIRO DE OLIVEIRA  
MATRICULA   :57207750-1
CARGO           :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 21.11.08 a 10.12.08 (20 ) dias.
ObS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:31327/30.12.08.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 15016/01.12.08
NOME            : ANTONIA ROSILDA COSTA DA SILVEIRA 
MATRICULA   :5148081-1
CARGO           :AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :CS- PEDREIRA
PERÍODO       :01.12.08  a 21.12.08 (21 ) dias.

L.M. 72950A/1- 05.12.08
NOME            :KARLLA DAYSE CARRILHO BENTES  
MATRICULA   :55587837-1
CARGO           :ODONTÓLOGOA
LOTAÇÃO       :URE- REDUTO
PERÍODO       :03.12.08  a 16.01.09 (45 ) dias.

L.M. 72923A/1- 04.12.08
NOME            :MARIA DO PERPETUO SOCORRO MIRANDA 
SANTOS  
MATRICULA   :5144965-1
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :DDRA
PERÍODO       : 20.12.08 a 19.03.09 (90 ) dias.

L.M. 72965A/1- 05.12.08
NOME            :MICHAEL VIANA FREITAS  
MATRICULA   :54190633-1
CARGO           :TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       :DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       :02.12.08  a 15.01.09 (45 ) dias.
L.M. 72691A/2- 01.12.08
NOME            : CLAUDIA TEREZA FONSECA 
MATRICULA   :54190782-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :CAPS - MARAMBAIA
PERÍODO       :29.11.08  a 16.12.08 (18 ) dias.

L.M. 72688A/1- 01.12.08
NOME            :DIANE NAZARÉ TAVARES SILVA  
MATRICULA   :57197384-1
CARGO           :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       :7° CRS
PERÍODO       :24.11.08  a 23.12.08 (30 ) dias.

L.M. 72467A/1- 24.11.08
NOME            :DOMINGAS NERIS MARTINS QUINTO  
MATRICULA   :92940-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- CID. NOVA VI
PERÍODO       : 24.11.08 a 12.01.09 (50 ) dias.
L.M. 72578A/2- 27.11.08
NOME            :FRANCISCO DE OLIVEIRA BESTEIRO  
MATRICULA   :297585-4
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       :02.12.08   a 30.01.09 (60 ) dias.


